109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

26 октября 2022г.

10:00

ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав

пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения

в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных

организаций при ТО Росздравнадзора

Председатель Совета  Я.В. Власов

Члены Совета: Е.А. Вольская, В.А. Петеркова, Ю.А. Жулёв, П.А.

Воробьев, О.В. Рысев, А.А. Старченко, Н.П. Дронов

Приглашенные эксперты Е.Е. Асташина, эксперт Всероссийского союза

пациентов

А.А. Фёдоров, эксперт Всероссийского союза

пациентов

Представители Федеральной службы

по надзору в сфере здравоохранения

заместитель руководителя И.Ф. Серёгина,

Н.И. Рогинко, С.В. Ковалёв

По видео-конференц-связи: члены Советов общественных организаций при ТО

Росздравнадзора, сотрудники ТО Росздравнадзора Архангельской, Тамбовской,

Липецкой, Орловской, областей, Республики Бурятия, Крым, Тыва.

Вступительное слово председатель Совет Я.В. Власов

1. О проекте «Развитие пациентских НКО, перезагрузка взаимодействия с

властью», Фонд президентских грантов, Екатерина Евгеньевна Асташина, эксперт

Всероссийского союза пациентов, представители Советов при ТО Росздравнадзора по

регионам: Орловская, Тамбовская, Архангельская, Липецкая области, Республики

Бурятия, Крым, Тыва.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- поддержать и одобрить выступления представителей Советов ;

- в качестве результатов работы проекта сформулировать и рекомендовать к

использованию приоритеты в деятельности Советов

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

 Снижение формализма

 Контроль за ведением протоколов

 Структуризация работы Общественных советов (формирование рабочих групп)

 Подключение к работе максимально всех членов Совета

 Запуск инструментов работы: общественных мониторингов проблемных зон

 Продвижение, позиционирование Советов среди населения, партнеров, органов

власти

- просисть Соеты дать информацию о проблемах «Записи к врачу» в органы власти

субъектов РФ в сфере охраны здоровья

-рекомендовать Советам информировать пациентов об алгоритме обращений (жалоб) в

медицинские организации

- обратиться в ТО Росздравнадзора в случае отсутствия информации о страховых

компаниях на сайтах медицинских организаций

2. Согласование председателей Советов ТО РЗН по Республике Саха (Якутия),

Республике Тыва, Орловской области.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- согласовать председателей Совета при ТО РЗН Орловской области и Республики

Саха-Якутия;

- согласования председателя Совета при ТО РЗН Республики Тыва перенести на

следующее заседание

3. Барьеры на пути развития пациенториентированных дистанционных

технологий и возможные пути их  преодоления Павел Андреевич Воробьев член

Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Росздравнадзоре

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- выразить благодарность Росздравнадзору за поддержку проектов развития

дистанционной торговле

- создать рабочую группу по вопросам дистанционной торговли

- предложить этапы внедрения дистанционных технологий в регионах РФ

4. Проблема лекарственного обеспечения пациентов с сердечно-сосудистыми

заболеваниями Андрей Анатольевич Фёдоров, эксперт Всероссийского союза

пациентов

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- поддержать и одобрить доклад

- просить разместить баннеры проекта ВСП по ССЗ #Чтобы жить долго на сайтах ТО

РЗН

- разослать презентацию в Советы при ТО РЗН

Исследование проблемы заработной платы врачей – ординаторов Ян Владимирович

Власов - председатель Совета общественных организаций по защите прав пациентов

при Росздравнадзоре

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

- рекомендовать установить единые по стране средние оклады (в зависимости от уровня

профессионально-квалификационной группы или тарифного разряда)

Врач – 4 МРОТ,

Медицинская сестра – 2 МРОТ,

Младшие медицинские работники – 1-1,5 МРОТ,

Профессорско-преподавательский состав вузов и НИИ – 5-8 МРОТ,

Профессорско-преподавательский состав медицинских колледжей – 4-6 МРОТ;

- установить единые принципы начисления стимулирующих и компенсационных

выплат в регионах

Председатель Совета общественных

Организаций по защите прав пациентов

При Федеральной службе по надзору

В сфере здравоохранения Я.В. Власов